
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 52    DEL 28/07/2020 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 - 

ACQUISTO DI MASCHERINE CHIRURGICHE E PRODOTTI IGIENIZZANTI PER I 

SEGGI ELETTORALI - AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE ED IMPEGNI DI 

SPESA.     

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 12/05/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Bilancio e Affari Finanziari del Comune di Bibbiano con decorrenza 

dal 12/05/2020 fino al 30/09/2020; 

 

VISTI: 

- il D.P.R. del 28 Gennaio 2020 (G.U. n. 23 del 29/01/2020) avente ad oggetto l’indizione per il 

giorno 29 marzo 2020 del referendum popolare previsto dall’articolo 138 della Costituzione sul 

testo di legge costituzionale recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 

materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvato dalle due Camere e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 240, del 12 Ottobre 2019; 

- gli Articoli 87 e 138 della Costituzione Italiana; 

- la Legge 25/05/1970 n. 352, recante norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla 

iniziativa legislativa del popolo, e successive modificazioni; 

 

VISTO inoltre il D.P.R. del 5 Marzo 2020 (G.U. Serie Generale n. 57 del 06/03/2020) di revoca della 

consultazione referendaria del 29 Marzo 2020; 

 

VISTO infine il D.P.R. del 17 Luglio 2020, che fissa per i giorni 20 e 21 Settembre 2020 le date per il 

referendum confermativo popolare (originariamente indetto per il 29 Marzo 2020) sul testo di legge 

costituzionale recante “modifica degli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 

numero dei parlamentari”; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

CONSIDERATA la attuale situazione di diffusione del virus SARS-COV-2 (c.d. “nuovo coronavirus 

nCoV-2019”); 

 

VISTI: 

- il DPCM del 26/04/2020 n. 108, in particolare l’Allegato n. 6 contenente il “Protocollo condiviso 

di regolamentazione per il contenimento della diffusione del Covid-19”; 

- il DPCM del 17/05/2020 n. 126, “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM del 11/06/2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 Marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-

legge 16 Maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO infine il DPCM del 14 Luglio 2020 che proroga fino al 31 Luglio 2020 le misure del DPCM 11 

Giugno 2020;  

 

PRESO ATTO che sono pertanto confermate e restano in vigore fino al 31 Luglio 2020 le disposizioni 

contenute nelle ordinanze del Ministro della Salute del 30 Giugno 2020 e del 9 Luglio 2020.  

 

CONSIDERATO adeguato ipotizzare che nel mese di Settembre saranno ancora necessarie o quanto 

meno opportune le sopra citate disposizioni di contenimento del contagio, specialmente in occasione di 

attività ad elevato afflusso di persone; 

 

RITENUTO opportuno quindi prevedere di dotare ogni seggio elettorale dei seguenti materiali: 

- mascherine chirurgiche ad uso degli scrutatori e di cittadini che eventualmente giungessero ai 

seggi privi di dispositivo personale di protezione del volto; 

- disinfettanti a spruzzo classificati Presidio Medico Chirurgico e salviette monouso in carta per 

igienizzare le superfici e gli oggetti di uso continuativo o promiscuo; 

- tappetini igienizzati per la pulizia delle suole delle scarpe da posizionarsi all’ingresso del 

seggio; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in particolare gli Articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

 il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’Articolo 217 del D.Lgs. 

50/2016; 

 l’Art. 26, comma 3, della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488; 

 l’Art. 1, comma 450, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 l’Articolo 1 del D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 Agosto 

2012, n. 135; 

 l’Articolo 23-ter, comma 3, del D.L. 24 Giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 11 Agosto 2014, n. 114; 

 l’Articolo 1, comma 510, della Legge 28 Dicembre 2015, n. 208; 

 

VISTI: 

- l’Art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e l'art. 26 della Legge  488/1999 e s.m.i. 

che impegna le Amministrazioni Pubbliche ad utilizzare per l'acquisto di beni e servizi le 

convenzioni Consip/Intercent-ER, ovvero ad utilizzarne i parametri di prezzo qualità per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni; 

- l’Art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. in base al quale, fermi  restando gli obblighi 

previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “altre amministrazioni pubbliche” di cui 

all'Art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli  acquisti di beni e servizi di importo di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00  ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici; 

 

PRESO ATTO che l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: “a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” 

 

VISTE inoltre le “Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il paragrafo n. 4 

“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 

DATO ATTO che i beni necessari non sono compresi nelle convenzioni attualmente attive sui portali 

del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) e sul Portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 43 del 08/06/2020, nella quale si definiva la situazione 

di confronto dei prezzi per i prodotti di contenimento del contagio di interesse nel presente atto, quali 

mascherine e gel lavamani disinfettanti; 

 

DATO ATTO che è stata inoltre eseguita una indagine dei prezzi di mercato per l’acquisto degli 

stuoini igienizzati da posizionarsi all’ingresso dei singoli seggi, in considerazione delle diversità 

tecniche dei diversi prodotti offerti dai fornitori; 

 

ACQUISITE quindi le corrispondenti offerte finali, ovvero con prezzi netti scontati, dai fornitori 

MONKEY DU (avente sede in Via Zoboli n. 8 – 42124 Reggio Emilia – P.I. e C.F. 13318240150) e 

ICAR SRL (avente sede in Via Tedeschi n. 12/F – 42100 Reggio Emilia - P.I. e C.F. 01155340357); 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

DATO ATTO che i prezzi ottenuti sono i seguenti: 

 

articolo prezzo unitario IVA 

set di: 

- n. 2 dispenser da 500ml di gel disinfettante (alcol 

70%) con erogatore a pompetta Simply Gel; 

- n. 1 flacone da 750 ml di soluzione idroalcolica 

(alcol 70%) con nebulizzatore Alcor; 

€ 18,00 esente 

rotolo di carta (cellulosa) 800 strappi monouso; € 3,50 22% 

confezione mascherine chirurgiche 50 pezzi  € 25,00 esente 

stuoino a pellicole adesive ed igienizzate con 

battericida usa e getta - 60 x 110 cm - 30 strappi 
€ 16,00 22% 

 

DATO ATTO che i prodotti sopra elencati hanno le seguenti caratteristiche: 

- SIMPLY GEL: Presidio Medico Chirurgico - registrazione Ministero della Sanità n. 18826; 

- ALCOR: Presidio Medico Chirurgico - registrazione Ministero della Sanità n. 19018; 

- Mascherine chirurgiche: certificazione CE; 

 

DATO ATTO pertanto che i fornitori individuati sono i seguenti: 

 

- MONKEY DU (avente sede in Via Zoboli n. 8 – 42124 Reggio Emilia – P.I. e C.F. 

13318240150) 

- ICAR SRL (avente sede in Via Tedeschi n. 12/F – 42100 Reggio Emilia - P.I. e C.F. 

01155340357) 

RITENUTI congrui i prezzi unitari dei prodotti e gli importi totali risultanti, ovvero: 

 

articolo fornitore prezzo 

unitario 

IVA quantità Totale  

IVA 

inclusa 

set disinfettanti ICAR SRL € 18,00 ---- 7 € 126,00 

rotolo cellulosa a strappi ICAR SRL € 3,50 € 0,77 7 € 29,89 

confezione mascherine chirurgiche ICAR SRL € 25,00 ---- 7 € 175,00 

tappetino battericida MONKEYDU SRL € 16,00 € 3,52 7 € 136,64 

  
 

 TOTALE    € 467,53 

 

 

DATO ATTO della disponibilità della somma sul capitolo di spesa del PEG 2020 n. 310/0; 

 

PRESO ATTO che i codici Codici Univoci di Gara (c.d. “Codici CIG”) relativi alle commesse di cui 

sopra, ricevuti dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 sono i seguenti: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Fornitore Importo IVA esclusa CIG 

MONKEYDU SRL €   112,00 Z972DBBAFA 

ICAR SRL €   325,50 ZDC2DBBBED 

 

 

 

VERIFICATE per gli operatori economici sopra individuati: 

 la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

 l’assenza di annotazioni riservate nel Casellario ANAC; 

come sotto riportato: 

 

Fornitore emissione DURC - scadenza Casellario ANAC 

MONKEYDU SRL INAIL_22742071- 23/10/2020 nessuna 

ICAR SRL INPS_21311451 – 14/10/2020 nessuna 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al 

proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

PRESO ATTO inoltre del Comunicato del Presidente ANAC del 20 Maggio 2020 in merito 

all’esonero temporaneo -dal 19 Maggio 2020 al 31 Dicembre 2020- del pagamento dei contributi sopra 

individuati, ai sensi dell’Articolo n. 65 del sopra citato D.L. n. 34; 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 

D E T E R M I N A  

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

1. DI AFFIDARE direttamente il servizio di fornitura di n. 7 kit di disinfettanti alcolici, n. 7 

rotoli di cellulosa a strappo e n. 7 confezioni di mascherine chirurgiche alla ditta ICAR 

SRL (avente sede in Via Tedeschi n. 12/F – 42100 Reggio Emilia - P.I. e C.F. 

01155340357), al costo di € 325,50 oltre ad € 5,39 per IVA al 22% per un totale di € 330,89 

IVA inclusa; 

 

2. DI AFFIDARE direttamente il servizio di fornitura di n. 7 tappetini antibatterici alla ditta 

MONKEYDU (avente sede in Via Zoboli n. 8 – 42124 Reggio Emilia – P.I. e C.F. 

13318240150), al costo di € 112,00 oltre ad € 24,64 per IVA al 22%, per un totale di € 

136,64 IVA inclusa; 

3. DI IMPEGNARE pertanto sul capitolo 310/0 del PEG 2020 la somma di € 330,89 a favore 

della ditta ICAR SRL e la somma di € 136,64 a favore della ditta MONKEYDU SRL; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che l’obbligazione 

scadrà entro il 31/12/2020; 

5. DI DARE ATTO che i codici Codici Univoci di Gara (c.d. “Codici CIG”) relativi alle 

commesse di cui sopra, ricevuti dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 sono i seguenti: 

 

Fornitore Importo IVA esclusa CIG 

MONKEYDU SRL €   112,00 Z972DBBAFA 

ICAR SRL €   325,50 ZDC2DBBBED 

 

6. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni 

di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 

Decreto Legge 1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 

2009, n. 102; 

7. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Bilancio e Affari Finanziari, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 

19.04.2016, n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

8. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento 

sottoscritto dal responsabile del servizio ai fini dell’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

10. DI DARE ATTO che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC; 

11. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

   
 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


